
 

 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
 Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia - Direzione  

 

34123  TRIESTE - via Santi Martiri, 3 -  tel. 040/4194111  -  fax 040/43446 -   C.F. 80016740328 
e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  

sito web: http://www.scuola.fvg.it/ 

 
 
 

IL DIRETTORE 

 

VISTO  il Decreto di questo Ufficio prot. 7585 del 17 agosto 2012,  con il quale le 172 Istituzioni 

Scolastiche della regione vengono  collocate, a partire dall’a.s. 2012/2013, nelle 4 fasce di 

complessità, nel rispetto dei criteri stabiliti dall’art. 2, punto b) del decreto medesimo; 

VISTO  il Decreto di questo Ufficio prot. AOODRFR6362  del 7 luglio 2015,  con il quale le 

Istituzioni Scolastiche della regione vengono collocate, a partire dall’a.s. 2014/2015, nelle 

4 fasce di complessità, nel rispetto dei criteri stabiliti dall’art. 2, punto b) del decreto 

medesimo; 

VISTO  il Decreto di questo Ufficio prot. AOODRFR6362  del 7 luglio 2015,  con il quale sono 

state rideterminate le fasce di posizione di cinque  istituzioni scolastiche nonché approvata 

la nuova tabella di collocazione delle Istituzioni scolastiche della regione a partire dall’a.s. 

2014/2015, nelle 4 fasce di complessità, nel rispetto dei criteri stabiliti dall’art. 2, punto b) 

del decreto prot. 7585 del 17 agosto 2012; 

CONSIDERATO CHE l’I.S.I.S. Linussio di Tolmezzo, a seguito dell’aumento delle iscrizioni per 

l’a.s. 2015/16, riacquista il posto di titolarità di Dirigente Scolastico; 

VISTO  il Decreto di questo Ufficio prot. AOODRFR 299 del 14 gennaio 2015 di attuazione del 

piano regionale di dimensionamento delle istituzioni scolastiche, che ha previsto 

l’accorpamento  dell’Istituto tecnico e professionale statale I.S.I.S. “Tommaso di Savoia 

Duca di Genova” e dell’IPSIA “L. Galvani” a partire dall’a.s. 2015/2016; 

VISTO  il D.L.vo n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modifiche; 

VISTO  il C.C.N.L. per il personale dell’Area V della dirigenza scolastica,  relativo al periodo 1 

settembre 2000 – 31 dicembre 2001,  sottoscritto in data 01 marzo 2002; 

VISTO  il C.C.I.N.  per il personale dell’ personale dell’Area V della dirigenza scolastica, stipulato 

in data 23 settembre 2002 per il biennio 2000-2001 e le allegate tabelle, recanti le 

dotazioni per la costituzione dei fondi regionali per gli anni 2002, 2003, 2004, 2005 e 

2006; 

VISTO  il C.C.N.L. per il personale dell’Area V della dirigenza scolastica,  relativo al periodo 1 

settembre 2002 – 31 dicembre 2005, sottoscritto in data 11 aprile 2006; 

VISTO  il C.C.I.R. n. 1/DIR/2007 per il personale dell’Area V della dirigenza scolastica, 

sottoscritto in data 26 luglio 2007; 

VISTO  il C.C.N.L. per il personale dell’Area V della dirigenza scolastica, relativo al periodo 1 

settembre 2006 – 31 dicembre 2009, sottoscritto in data 15 luglio 2010;  

VISTO  il C.C.I.R. per il personale dell’Area V della dirigenza scolastica sottoscritto il 25 

novembre 2010 registrato con la collegata relazione tecnico-finanziaria dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria Provinciale dello Stato di Trieste, al 

cronologico n. 4469 del 6 dicembre 2010; 

INFORMATE  le OO.SS. dell’Area V in data       2015; 

 
DECRETA 

 
Art. 1   Nel confermare la suddivisione delle Istituzioni scolastiche della regione Friuli Venezia 

Giulia in quattro (4)  fasce di complessità crescenti, in attuazione del piano di 

MIUR.AOODRFR.REGISTRO UFFICIALE(U).0004634.09-06-2015

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.scuola.fvg.it/


dimensionamento per l’a.s. 2015/16 e nel rispetto dei criteri fissati dal proprio decreto 

prot. 7585 del 17 agosto 2012, a partire dall’a.s. 2015/2016 alle seguenti Istituzioni 

scolastiche e vengono assegnate le fasce di posizione, come da sotto indicato elenco:  

 

Codice Mecc. Istituzione 
Fascia a.s. 

2015/16 

UDIS00300Q 

 

I.S.I.S  “J. Linussio” di Tolmezzo  

 (da sottodimensionata a normodimensionata) 
2 

TSIS00200T 

 

I.S.I.S  “Tommaso di Savoia Duca di Genova – L. Galvani  

(sedi accorpate) 
3 

 

 

Art. 2    Per effetto di quanto disposto all’art. 2,  punto b), del decreto prot. 7585 del 17 agosto 

2012, ai fini della corresponsione ai dirigenti scolastici della retribuzione di posizione, 

parte variabile, a partire dall’a.s. 2015/2016 le 172 Istituzioni scolastiche sono raggruppate 

nelle seguenti fasce di posizione, come risulta dall’allegata tabella 1, che costituisce parte 

integrante del presente decreto: 

 a)   1° fascia, comprendente   21   Istituzioni scolastiche; 

 b)   2° fascia, comprendente   38  Istituzioni scolastiche; 

 c)   3° fascia, comprendente   75   Istituzioni scolastiche; 

 d)   4° fascia, comprendente   38   Istituzioni scolastiche. 

 

Art. 3 Fino alla sottoscrizione con le Organizzazioni Sindacali di categoria del nuovo contratto 

collettivo integrativo regionale sui criteri generali per l’articolazione delle funzioni 

dirigenziali, l’elenco regionale di cui all’art. 3 sarà aggiornato annualmente sulla base dei 

dati presenti al SIDI del MIUR riferito all’organico di diritto, tenendo conto dei criteri 

stabiliti dall’art. 2 del decreto di attribuzione delle fasce alle Istituzioni scolastiche dello 

scrivente Ufficio prot. 7585 del 17 agosto 2012: 

a)  per le sole Istituzioni scolastiche che subiranno modifiche anche per effetto dei 

prossimi piani regionali di dimensionamento; 

b) per le Istituzioni scolastiche che, a seguito di un aumento delle iscrizioni,  

passeranno da “sottodimensionate” a “normodimensionate”, ai sensi delle norme 

citate alla lett. b); 

c) per le Istituzioni scolastiche che risulteranno “sottodimensionate”, cioè prive del 

posto di Dirigente scolastico e del posto di DSGA, ai sensi  dell’art. 19, comma 5, 

del D.L. 6 luglio 2011, convertito dalla L. 15 luglio 2011 n. 111 e modificato 

dall’art. 4, comma 69, della Legge 12 novembre 2011 n. 183. 

 A tali Istituzioni scolastiche verrà assegnata la fascia 1.  

 Le comunicazioni di variazione della fascia verranno pubblicate sul sito della Direzione 

Generale. 

 

Art. 4  Il presente decreto sarà pubblicato sul sito e trasmesso alle Organizzazioni Sindacali 

regionali dell’Area V, a tutte le Istituzioni scolastiche della regione e agli organi di 

controllo. 

 

 
    Il direttore dell'Ufficio scolastico regionale 

                                                                                     Pietro Biasiol 
 


